1

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

____________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 22-12/02

Заседания Совета по профессиональным квалификациям

агропромышленного комплекса (СПК АПК)

г.Москва         14 декабря 2022 года

Председательствовал:

Заместитель председателя СПК АПК     А.И. Бабурин

Присутствовали Члены СПК АПК:

Председатель Профсоюза работников АПК РФ    Н.Н. Агапова

Исп. директор Российского союза ПХСЗР    В.И. Алгинин

Председатель Правления Ассоциации «Росрыбхоз»   В.Д. Глущенко

Президент Союза мукомольных и крупяных предприятий   А.И. Гуревич

Директор Института непрерывного образования

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева     Е.В. Дабахова

Президент Российской Гильдии пекарей и кондитеров             Ю.М. Кацнельсон

Председатель Росагропромсоюза      С.В. Кислов

Председатель Агропромобъединения Волгоградской области И.А. Кошкарев

Председатель Картофельного союза     С.Н. Лупехин

Генеральный директор Русской фумигационной компании   В.В. Радугин

Председатель Агропромобъединения Саратовской области  А.С. Ратачков

Генеральный директор ООО «Эксперт-Персонал»   Е.В. Талицких

Директор ФГБНУ "Росинформагротех"           В.Ф. Федоренко

Всего голосующих на заседании СПК АПК – 14 голосов. Кворум имеется.

2

Решили:

1. Об утверждении результатов экспертизы проектов ФГОС СПО.

Принять к сведению информацию Председателя

Комиссии по актуализации ФГОС А.И. Бабурина о поступлении из НСПК в адрес

СПК АПК проектов ФГОС СПО для проведения экспертизы в части оценки

соответствия профессиональным стандартам.

Утвердить результаты экспертизы проектов ФГОС СПО в части оценки соответствия

профессиональным стандартам:

Наименование проекта

ФГОС СПО

Замечания и комментарии

18.01.33 Лаборант по

контролю качества сырья,

реактивов, промежуточных

продуктов, готовой

продукции, отходов

производства (по

отраслям).

Для областей

профессиональной

деятельности: 13 Сельское

хозяйство, 15 Рыбоводство

и рыболовство, 22 Пищевая

промышленность, включая

производство напитков и

табака

В таблице № 2 перечень дополнен

профессиональной компетенцией:

«ПК.2.3. Проводить спектральный,

полярографический и пробирный анализ состава и

параметров сырья, полуфабрикатов и готовой

продукции в соответствии со стандартными

(аттестованными) методиками, требованиями

нормативно-технической документации,

требованиями охраны труда и экологической

безопасности в соответствии с действующей

нормативной документацией и требованиями

охраны труда.»

Предложения учтены. Замечаний нет.

2.3.  В течение трех календарных дней направить заключения по утвержденной

форме в НСПК.

Отв. А.И. Бабурин.

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» «РЕШЕНИЕ»

14 нет нет ПРИНЯТО

Председательствующий       А.И. Бабурин